
11

Povědomí	obyvatelstva	v	Karlovarském	kraji	o	chování	za	mimořádných	událostí

Dobrý	den,

jmenuji	se	Agnes	Ernestová	a	jsem	studentkou	druhého	ročníku	navazujícího	magisterského	oboru	na	Pedagogické	fakultě	UK.	Chtěla	bych	Vás
poprosit	o	vyplnění	dotazníku,	který	se	týká	znalostí	o	chování	za	mimořádných	událostí.

Uveďte	prosím	Vaše	pohlaví:

muž žena

Jaký	je	váš	věk?

18	-	25	let 26	-	35	let 36	-	44	let 45	-	55	let 56	a	více

V	jakém	okrese	Karlovarského	kraje	žijete?

Sokolov Cheb Karlovy	Vary

Jaké	je	Vaše	nejvyšší	dosažené	vzdělání?

Základní Výuční	list Středoškolské	s	maturitou Vyšší	odborné Vysokoškolské

Byl/a	jste	v	rámci	studia	či	zaměstnání	seznámen/a	s	tím,	co	je	mimořádná	událost	či	krizová
situace	a	jak	se	v	případě	vzniku	těchto	situací	chovat?	(V	případě,	že	jste	informace	získal/a	z
jiných	zdrojů	uveďte	v	kolonce	jiné)

Ano,	na	ZŠ Ano,	na	SŠ Ano,	na
VOŠ

Ano,	na
VŠ

Ano,	na	více	stupních
vzdělávání

Ano,	v
zaměstnání

Ano,	při	studiu	i	v
zaměstnání

Ne

Víte,	co	znamená	pojem	mimořádná	událost?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Jakákoliv	událost
v	životě	člověka,
ať	už	pozitivní	či
negativní.

Událost	způsobena
přírodními	živly.	Dojde	k
ohrožení	životů	osob	a
zničení	majetku.

Působení	sil	a	jevů,	které	jsou	způsobeny
činností	člověka	nebo	přírodními	vlivy.
Dochází	k	ohrožení	zdraví,	životů,	majetku	a
životního	prostředí.

Jedná	se	o
jakoukoliv	havárii	s
únikem
nebezpečných
chemických	látek.



Povědom í	obyvatelstva	v	Karlovarském 	kraji	o	chování	za	m im ořádných	událostíPovědom í	obyvatelstva	v	Karlovarském 	kraji	o	chování	za	m im ořádných	událostí

22

Zažil/a	jste	někdy	mimořádnou	událost?	Pokud	ano	uveďte	prosím	jakou.
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Ne

Ano

Základním	způsobem	ohlášení	mimořádné	události	je	volání	na	tísňové	linky.	Vyberte,	která
čísla	náleží	jednotlivým	složkám:

Hasičský	záchranný	sbor	ČR	-	150,
Policie	ČR	-	155,	Záchranná	služba	-
158,	Jednotné	evropské	číslo	tísňového
volání	-	112

Hasičský	záchranný	sbor	ČR	-	155,
Policie	ČR	-	158,	Záchranná	služba	-
150,	Jednotné	evropské	číslo	tísňového
volání	-	111

Hasičský	záchranný	sbor	ČR	-	150,
Policie	ČR	-	158,	Záchranná	služba	-
155,	Jednotné	evropské	číslo	tísňového
volání	-	112

Základní	složky	integrovanného	záchranného	systému	jsou:
Hasičský	záchranný	sbor	ČR,
orgány	ochrany	veřejného
zdraví,	Policie	ČR

Policie	ČR,	Zdravotní	záchranná	služba,
zařízení	civilní	ochrany,	orgány	ochrany
veřejného	zdraví

Policie	ČR,	Hasičský	záchranný	sbor	ČR,
jednotky	požární	ochrany,	Zdravotnická
záchranná	služba

Který	obrázek	znázorňuje	signál	Všeobecná	výstraha	sloužící	k	varování	obyvatelstva:

Nepřerušovaný	tón	trvající
140	s.

Přerušovaný	signál	-	25s	trvalý	tón,	10s	-	přerušení,	25s	-
trvalý	tón.

Kolísavý	tón	sirény	po	dobu
140	s.

Jamile	zazní	signál	Všeobecná	výstraha	je	naší	povinností:
Ukrýt	se	v	nejbližší	betonové	budově
nebo	místě	pod	úrovní	terénu.	Zavřít
okna	a	dveře.	(podle	možností	je
utěsnit).	Snažit	se,	co	nejrychleji
dovolat	na	všechny	tísňové	linky.

Ukrýt	se	v	nejbližší	budově.	Zavřít
dveře	a	okna	(podle	možností	je
utěsnit).	Vypnout	klimatizaci	a	větrání.
Poslouchat	rádio	nebo	televizi	a
jednat	podle	uvedených	pokynů.

Co	nejrychleji	se	dostat	domů	a	ukrýt
se.	Zavřít	dveře	a	okna	(podle	možností
je	utěsnit).	Vypnout	klimatizaci	a
větrání.	V	případě	dlouhé	chvíle
poslouchat	rádio	nebo	televizi.

Víte,	co	znamená	pojem	evakuace?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Dostat	obyvatelstvo	z
nebezpečného	místa	na
místo	bezpečné,	kde	se	o
sebe	obyvatelé	musí	postarat
sami.

Organizační	a	technická	opatření	pro
zajištění	bezpečí	-	např.	ohlášení
nebezpečné	události,	zákaz	vstupu	na
nebezpečné	místo	apod.

Organizační	a	technická	opatření,	která
zabezpečují	přemístění	osob,	zvířat,	věcných
prostředků	z	místa	nebezpečí	do	míst,	kde
nebezpečí	nehrozí	a	je	zajištěno	nouzové	přežití.



Povědom í	obyvatelstva	v	Karlovarském 	kraji	o	chování	za	m im ořádných	událostíPovědom í	obyvatelstva	v	Karlovarském 	kraji	o	chování	za	m im ořádných	událostí

33

Musí	obyvatelé	uposlechnout	nařízené	evakuace?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Ne,	každý	je	zodpovědný	za	své
vlastní	zdraví	a	jednání.	Evakuace
je	dobrovolná	a	je	na	každém	z
nás,	zda	ji	využije	či	nikoliv.

Každá	osoba	by	měla	uposlechnout
nařízení	evakuace,	aby	nestěžovala	práci
záchranářům.	Zákon	ovšem	nenařizuje
jakýkoliv	postih	v	případě	neuposlechnutí.

Pokud	osoba	nařízenou	evakuaci
odmítne,	musí	prokázat	svoji	totožnost,
následně	je	podrobena	přestupkovému
řízení	s	hrozbou	pokuty	až	20	000	Kč.

Pokud	nastane	mimořádná	událost	a	případná	evakuace,	je	nutné	si	urychleně	zabalit	evakuační
zavazadlo.	Víte,	co	by	mělo	být	jeho	obsahem?	Vyberte	správné	možnosti.

Peníze	a	cennosti,	osobní
doklady	a	důležité	dokumenty

Knihy,	společenské	hry,
karty Léky,	které	užíváte.

Základní
trvanlivé
potraviny.

Bačkory Kosmetické	přípravky	-
krémy,	pleťové	masky

Pitná	voda Varná	konvice

Ešus,	nůž,	otvírák Notebook Základní	hygienické	potřeby Spací	pytel
(deka,	přikrývka)

Jídelní	servis Přenosná	televize Přenosné	rádio,	mobilní
telefon	s	nabíječkou,	svítilna

Nafukovací
matrace

Vyberte	tři	mimořádné	události,	u	kterých	je	největší	pravděpodobnost	vzniku	v	Karlovarském
kraji:
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	nebo	více	odpovědí

Povodeň Rozsáhlý	požár Blackout Teroristický	útok Chemická	havárie

Velmi	silný	vítr	(orkán,	tornádo)

Pokud	vznikne	požár,	který	nelze	vlastními	silami	uhasit,	musíte	neprodleně:
Ohlásit	požár	na	linku	112	nebo	150,
provést	nutná	opatření	pro	záchranu
ohrožených	osob,	uzavřít	přívod	plynu	a
vypnout	el.	energii,	volat	"HOŘÍ"	a	co
nejrychleji	opustit	objekt.

Volat	"HOŘÍ"	a	vyčkávat	až
dorazí	pomoc.	Uzavřít	přívod
plynu	a	vypnout	el.	energii.
Provést	nutná	opatření	pro
záchranu	ohrožených	osob.

Uzavřít	přívod	plynu	a	elektrické	energie.
Co	nejrychleji	opustit	objekt.	Starat	se
sám	o	sebe,	každý	si	v	této	situaci	musí
umět	poradit	sám.	Ohlásit	požár	na	linku
150	nebo	112.

Jak	byste	postupoval/a	při	opouštění	objektu	ve	kterém	hoří?
Sbalit	si	evakuační	zavazadlo,
zkontrolovat	přítomnost
dalších	osob	či	zvířat,	vytvořit
si	roušku	z	textilie.

Vzít	si	s	sebou	nejnutnější	doklady,
vytvořit	si	roušku	z	navlhčené	textilie,
nedržet	se	u	země	(hrozí	větší	riziko
otrávení	se	kouřem).

Vzít	si	s	sebou	nejnutnější	doklady,	vytvořit	si
roušku	z	navlhčené	textilie,	držet	se	co
nejblíže	u	země,	zkontrolovat	přítomnost
dalších	osob	či	zvířat.



Povědom í	obyvatelstva	v	Karlovarském 	kraji	o	chování	za	m im ořádných	událostíPovědom í	obyvatelstva	v	Karlovarském 	kraji	o	chování	za	m im ořádných	událostí

44

Jaký	úkryt	byste	zvolil/a	při	vzniku	tornáda	či	orkánu	v	obydlené	oblasti:
Auto	či	jiný	dopravní
prostředek.

Budovu	z	cihel,	kamene,	betonu,
suterény,	sklepy.

Stodolu,	maringotku,	chatu	či	jiné	obydlí	postavené	z
dřevotřískových	materiálů.

V	případě,	že	Vás	zastihne	orkán	či	tornádo	na	volném	terénu,	je	důležité:
Vyhledat	úkryt	(terénní	nerovnost,	příkop),
snažit	se	chránit	hlavu,	hrudník	a	břicho.

Ukrýt	se	v	lese,	čím	je	les
hustší,	tím	lépe	mě	chrání.

Vyhledat	úkryt	v	otevřené	krajině,	držet	se	vší
silou	osamocených	stromů	nebo	sloupů.

Myslíte	si,	že	pro	Českou	republiku	existuje	hrozba	teroristického	útoku?
Ne,	Česká	republika	je	bezpečná
země.

Ano,	teroristický	útok	může	nastat	kdykoliv	a
kdekoliv.

Nevím,	nikdy	jsem	nad	tím
nepřemýšlel/a.

V	případě,	že	by	nastal	teroristický	útok,	konkrétně	výbuch	na	volném	prostranství,	víte	jak	se
zachovat?

Vyhledat	místo,	kde	výbuch
vznikl,	pořídit	fotky	a	videa.
Ukrýt	se	na	bezpečné	místo.

Zalehnout	a	čekat,	zakrýt	si	hlavu	a
nezvedat	ji,	nic	nefotit	a	nenatáčet,
chránit	děti	a	blízké	zalehnutím.

Zalehnout	a	čekat,	občas	se	posadit	a
kontrolovat,	co	se	kde	děje,	fotit	a	natáčet
pokud	mě	něco	zaujme.

Jaké	chování	je	nejvhodnější	pokud	dojde	ke	střelbě	uvnitř	budovy?
Důležité	je	střelce
zneškodnit	za	každou	cenu.

Pokud	je	střelec	blízko,	zabarikádujeme
se.	Pokud	daleko,	utíkáme.

Pokud	je	střelec	blízko,	musíme	získat	jeho	zbraň.
Pokud	daleko,	zabarikádujeme	se.

Víte,	co	znamená	pojem	blackout?

Jedná	se	o	rozsáhlý	výpadek	elektrické	energie,	je
neočekávaný,	může	vzniknout	panika,	spousta	lidí	si	ani
neuvědomuje,	co	vše	je	na	elektrickou	energii.

Jedná	se	o	elektrický	výpadek,	není	to
nic	vážného,	stát	a	orgány	samosprávy
vše,	co	nejrychleji	vyřídí.

S	tímto
termínem	se
setkávám
poprvé.

Dovídali	byste	se	rádi	aktuální	informace,	o	postupech	chování	v	konkrétních	mimořádných
událostech?

Ano,	považuji	tyto	znalosti	za	nepostradatelné. Ano,	ale	myslím,	že	mi	to	k	ničemu	nebude. Ne.


